
v mld. Kč v %

2010 34,3 . . 0,8 11,4 3 257

2011 32,9 -1,3 -3,9 0,8 10,8 3 135

2012 33,2 0,2 0,8 0,8 10,7 3 155

2013 34,9 1,7 5,3 0,8 11,2 3 321

2014 36,8 1,9 5,6 0,8 11,2 3 501

2015 38,1 1,3 3,5 0,8 11,2 3 616

2016 40,0 1,9 4,9 0,8 11,3 3 785

2017 45,6 5,6 13,9 0,9 12,1 4 303

2018 51,3 5,7 12,5 0,9 12,7 4 826

2019 56,8 5,6 10,8 1,0 12,9 5 327

2020 91,9 35,1 61,8 1,6 17,6 8 592

2021 89,5 -2,4 -2,6 1,4 15,5 8 525

2022 80,8 -8,7 -9,8 1,1 13,5 7 508

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

podíl na celkových 

výdajích na 

zdravotnictví (v %)

Tab. 2.1: Výdaje z veřejných rozpočtů na zdravotní péči v Česku, 2010–2022 – základní ukazatele

Rok

Absolutně Základní poměrové ukazatele

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny
poměr k HDP

(v %)

 na 1 obyvatele 

(v Kč)



Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 4,7 3,4 4,3 3,7 4,9 5,3 23,7 18,5 6,6

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 18,1 18,4 20,5 23,2 30,1 33,2 38,8 41,5 42,8

3. Poskytovatelé ambulantní péče 0,6 0,6 0,6 0,7 0,8 0,9 0,9 0,9 1,0

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 3,4 3,6 3,6 3,9 4,7 5,1 6,5 6,0 6,2

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
2,0 1,8 2,0 2,1 2,4 2,6 3,0 3,7 3,3

8. Ostatní organizace 
3) 4,1 4,2 4,6 5,1 6,6 7,3 8,5 9,5 9,6

0. Ostatní a jinde nezařazené 1,3 1,1 1,2 1,4 1,9 2,5 10,6 9,4 11,4

Celkem 34,3 33,2 36,8 40,0 51,3 56,8 91,9 89,5 80,8

Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 442 324 413 352 460 497 2 213 1 760 612

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 1 723 1 751 1 949 2 198 2 831 3 111 3 626 3 954 3 974

3. Poskytovatelé ambulantní péče 60 53 54 62 74 81 86 87 91

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 326 347 346 370 438 478 607 567 574

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví 189 175 188 197 226 244 280 356 304

8. Ostatní organizace 
3) 393 395 438 478 621 686 790 909 894

0. Ostatní a jinde nezařazené 124 109 114 128 176 230 989 893 1 059

Celkem 3 257 3 155 3 501 3 785 4 826 5 327 8 592 8 525 7 508

Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 13,6 10,3 11,8 9,3 9,5 9,3 25,8 20,6 8,1

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 52,9 55,5 55,7 58,1 58,7 58,4 42,2 46,4 52,9

3. Poskytovatelé ambulantní péče 1,8 1,7 1,5 1,6 1,5 1,5 1,0 1,0 1,2

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 10,0 11,0 9,9 9,8 9,1 9,0 7,1 6,6 7,6

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
5,8 5,6 5,4 5,2 4,7 4,6 3,3 4,2 4,0

8. Ostatní organizace 
3) 12,1 12,5 12,5 12,6 12,9 12,9 9,2 10,7 11,9

0. Ostatní a jinde nezařazené 3,8 3,5 3,3 3,4 3,6 4,3 11,5 10,5 14,1

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Poznámky: 

1)
 Jedná se o poskytovatele dopravních služeb a laboratoře.

2) 
PZT = prostředky zdravotnické techniky.

3)
 Organizace, které poskytují zdravotní péči jako sekundární činnost.

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.2: Výdaje z veřejných rozpočtů na zdravotní péči v Česku podle typu poskytovatele, 2010–2022

a) mld. Kč

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

c) struktura – podíl na výdajích z veřejných rozpočtů na zdravotní péči celkem (v %)



a) mld. Kč

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 4,3 3,1 4,1 3,5 4,8 5,1 23,2 18,0 6,2

2. Rehabilitační péče 0,5 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,8 0,9 0,8

3. Dlouhodobá zdravotní péče 22,7 23,1 25,6 28,8 37,1 41,1 47,8 51,6 53,0

4. Doplňkové služby 
1) 3,4 3,6 3,6 3,9 4,7 5,1 6,5 6,0 6,2

5. Léky a zdravotnické prostředky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,8 0,2 0,0

6. Preventivní péče 0,5 0,6 0,6 0,6 1,0 1,4 1,5 8,1 10,2

7. Správa systému zdravotní péče 2,0 1,8 2,0 2,1 2,4 2,6 3,0 3,7 3,3

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 0,8 0,6 0,6 0,7 0,9 1,1 1,3 1,2 1,2

Celkem 34,3 33,2 36,8 40,0 51,3 56,8 91,9 89,5 80,8

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 408 295 392 333 450 476 2 171 1 710 573

2. Rehabilitační péče 50 31 31 36 42 49 74 82 71

3. Dlouhodobá zdravotní péče 2 159 2 198 2 430 2 721 3 494 3 850 4 471 4 918 4 927

4. Doplňkové služby 
1) 326 347 346 370 438 478 607 567 574

5. Léky a zdravotnické prostředky 0 0 0 0 0 0 727 15 0

6. Preventivní péče 44 55 59 57 93 130 144 768 951

7. Správa systému zdravotní péče 189 175 188 197 226 244 280 356 304

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 80 54 55 71 83 100 118 110 107

Celkem 3 257 3 155 3 501 3 785 4 826 5 327 8 592 8 525 7 508

c) struktura – podíl na výdajích z veřejných rozpočtů na zdravotní péči celkem (v %)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 12,5 9,3 11,2 8,8 9,3 8,9 25,3 20,1 7,6

2. Rehabilitační péče 1,5 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 0,9 1,0 0,9

3. Dlouhodobá zdravotní péče 66,3 69,7 69,4 71,9 72,4 72,3 52,0 57,7 65,6

4. Doplňkové služby 
1) 10,0 11,0 9,9 9,8 9,1 9,0 7,1 6,6 7,6

5. Léky a zdravotnické prostředky 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5 0,2 0,0

6. Preventivní péče 1,4 1,7 1,7 1,5 1,9 2,4 1,7 9,0 12,7

7. Správa systému zdravotní péče 5,8 5,6 5,4 5,2 4,7 4,6 3,3 4,2 4,0

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 2,5 1,7 1,6 1,9 1,7 1,9 1,4 1,3 1,4

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1)
 Zahrnuje laboratorní služby, zobrazovací metody a dopravu pacientů.

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.3: Výdaje z veřejných rozpočtů na zdravotní péči v Česku podle druhu péče, 2010–2022



v mld. Kč v %

2010 222,9 . . 5,5 73,9 21 194

2011 226,9 4,0 1,8 5,5 74,1 21 615

2012 230,7 3,8 1,7 5,6 74,3 21 950

2013 228,4 -2,3 -1,0 5,5 73,6 21 732

2014 241,4 13,0 5,7 5,5 73,2 22 941

2015 249,3 7,8 3,2 5,4 73,5 23 643

2016 260,9 11,6 4,7 5,4 73,6 24 695

2017 272,7 11,8 4,5 5,3 72,7 25 756

2018 291,8 19,1 7,0 5,3 72,3 27 461

2019 317,4 25,6 8,8 5,4 72,0 29 749

2020 369,4 52,0 16,4 6,3 70,7 34 523

2021 411,4 42,0 11,4 6,5 71,2 39 177

2022 426,6 15,2 3,7 6,1 71,4 39 652

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.4: Výdaje zdravotních pojištoven v Česku celkem, 2010–2022 – základní ukazatele

Rok

Absolutně Základní poměrové ukazatele

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny
poměr k HDP

(v %)

podíl na celkových 

výdajích na 

zdravotnictví (v %)

 na 1 obyvatele 

(v Kč)



Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 124,2 128,5 136,5 148,7 168,9 183,6 211,2 239,4 262,7

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 1,7 1,7 1,8 2,0 2,3 2,6 3,0 3,4 3,5

3. Poskytovatelé ambulantní péče 51,0 52,7 56,2 61,4 68,7 75,5 87,5 96,4 102,9

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 8,0 8,3 8,9 9,7 11,0 11,9 16,0 19,5 17,2

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 29,2 30,7 29,3 30,2 31,3 33,3 35,4 35,4 26,3

6. Poskytovatelé preventivní péče 0,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,8 0,6 0,4

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
6,6 6,8 6,6 6,5 6,8 7,4 7,8 8,0 8,6

0. Ostatní a jinde nezařazené 1,9 1,8 1,8 2,0 2,4 2,7 7,7 8,7 5,0

Celkem 222,9 230,7 241,4 260,9 291,8 317,4 369,4 411,4 426,6

Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 11 812 12 225 12 967 14 078 15 897 17 208 19 740 22 795 24 414

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 157 162 174 189 213 244 284 325 329

3. Poskytovatelé ambulantní péče 4 849 5 015 5 342 5 812 6 469 7 078 8 181 9 181 9 568

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 763 789 843 919 1 040 1 113 1 491 1 860 1 602

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 2 777 2 921 2 787 2 862 2 944 3 123 3 307 3 374 2 441

6. Poskytovatelé preventivní péče 26 27 29 32 35 36 71 57 40

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
631 644 623 614 636 691 727 757 797

0. Ostatní a jinde nezařazené 179 167 175 189 226 256 723 827 462

Celkem 21 194 21 950 22 941 24 695 27 461 29 749 34 523 39 177 39 652

Typ poskytovatele zdravotní péče (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Nemocnice 55,7 55,7 56,5 57,0 57,9 57,8 57,2 58,2 61,6

2. Lůžková zařízení dlouhodobé péče 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

3. Poskytovatelé ambulantní péče 22,9 22,8 23,3 23,5 23,6 23,8 23,7 23,4 24,1

4. Poskytovatelé doplňkových služeb 
1) 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 3,7 4,3 4,7 4,0

5. Lékárny a výdejny PZT 
2) 13,1 13,3 12,1 11,6 10,7 10,5 9,6 8,6 6,2

6. Poskytovatelé preventivní péče 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1

7. Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
3,0 2,9 2,7 2,5 2,3 2,3 2,1 1,9 2,0

0. Ostatní a jinde nezařazené 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,9 2,1 2,1 1,2

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Poznámky: 
1)

 Jedná se o poskytovatele dopravních služeb a laboratoře.
2) 

PZT = prostředky zdravotnické techniky.

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.5: Výdaje zdravotních pojišťoven v Česku podle typu poskytovatele zdravotní péče, 2010–2022

a) mld. Kč

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

c) struktura – podíl na výdajích zdravotních pojišťoven na zdravotní péči celkem (v %)



a) mld. Kč

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 133,8 138,2 148,0 162,0 184,0 201,7 236,4 254,4 282,6

2. Rehabilitační péče 10,6 11,0 11,7 12,8 14,5 16,2 17,0 17,8 21,2

3. Dlouhodobá zdravotní péče 11,7 12,1 13,0 14,2 16,2 17,7 19,2 21,6 22,9

4. Doplňkové služby 
1) 11,6 12,0 12,8 14,0 15,8 17,2 21,4 20,5 20,6

5. Léky a zdravotnické prostředky 40,9 43,0 41,1 42,5 44,2 46,4 47,5 49,0 51,8

6. Preventivní péče 6,4 6,6 7,1 7,7 8,9 9,3 16,1 36,0 16,5

7. Správa systému zdravotní péče 6,6 6,8 6,6 6,5 6,8 7,4 7,8 8,0 8,6

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 1,2 1,1 1,1 1,2 1,4 1,6 4,0 4,2 2,4

Celkem 222,9 230,7 241,4 260,9 291,8 317,4 369,4 411,4 426,6

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 12 723 13 150 14 064 15 329 17 317 18 902 22 090 24 225 26 269

2. Rehabilitační péče 1 009 1 043 1 115 1 216 1 365 1 517 1 587 1 698 1 973

3. Dlouhodobá zdravotní péče 1 115 1 152 1 232 1 343 1 526 1 663 1 797 2 056 2 124

4. Doplňkové služby 
1) 1 101 1 138 1 217 1 327 1 490 1 609 2 002 1 950 1 910

5. Léky a zdravotnické prostředky 3 889 4 089 3 909 4 018 4 161 4 345 4 438 4 663 4 819

6. Preventivní péče 608 629 673 733 837 870 1 504 3 424 1 535

7. Správa systému zdravotní péče 631 644 623 614 636 691 727 757 797

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 117 104 107 116 129 152 378 403 226

Celkem 21 194 21 950 22 941 24 695 27 461 29 749 34 523 39 177 39 652

c) struktura – podíl na výdajích zdravotních pojišťoven na zdravotní péči celkem (v %)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1. Léčebná péče 60,0 59,9 61,3 62,1 63,1 63,5 64,0 61,8 66,2

2. Rehabilitační péče 4,8 4,8 4,9 4,9 5,0 5,1 4,6 4,3 5,0

3. Dlouhodobá zdravotní péče 5,3 5,3 5,4 5,4 5,6 5,6 5,2 5,2 5,4

4. Doplňkové služby 
1) 5,2 5,2 5,3 5,4 5,4 5,4 5,8 5,0 4,8

5. Léky a zdravotnické prostředky 18,3 18,6 17,0 16,3 15,2 14,6 12,9 11,9 12,2

6. Preventivní péče 2,9 2,9 2,9 3,0 3,0 2,9 4,4 8,7 3,9

7. Správa systému zdravotní péče 3,0 2,9 2,7 2,5 2,3 2,3 2,1 1,9 2,0

9. Ostatní nebo jinde nezařazené 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,1 1,0 0,6

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1)
 Zahrnuje laboratorní služby, zobrazovací metody a dopravu pacientů.

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.6: Výdaje zdravotních pojišťoven v Česku podle druhu péče, 2010–2022



a) mil. Kč

Celkem 
3) všeobecná specializovaná

85 792 70 605 32 157 38 448 4 950 10 237

88 602 72 918 33 210 39 708 5 113 10 572

94 899 78 100 35 570 42 530 5 476 11 323

103 833 85 452 38 919 46 534 5 991 12 389

118 751 97 767 44 121 53 646 6 816 14 168

129 093 106 247 48 385 57 862 7 404 15 442

149 473 126 502 57 677 68 825 7 058 15 913

162 221 137 154 63 890 72 366 6 989 18 078

176 747 148 767 70 277 78 490 9 254 18 727

v mil. Kč 14 526 11 612 6 387 6 123 2 265 649

v % 9,0 8,5 10,0 8,5 32,4 3,6

v mil. Kč 90 955 78 162 38 120 40 042 4 303 8 490

v % 106,0 110,7 118,5 104,1 86,9 82,9

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Celkem 
3) všeobecná specializovaná

8 157 6 713 3 058 3 656 471 973

8 431 6 938 3 160 3 778 486 1 006

9 017 7 421 3 380 4 041 520 1 076

9 828 8 088 3 684 4 404 567 1 173

11 175 9 200 4 152 5 048 641 1 333

12 099 9 958 4 535 5 423 694 1 447

13 969 11 822 5 390 6 432 660 1 487

15 448 13 061 6 084 6 891 666 1 722

16 427 13 826 6 532 7 295 860 1 740

c) struktura – podíl na celkových výdajích na lůžkovou péči financovanou ze zdravotního pojištění (v %)

Celkem 
3) všeobecná specializovaná

100,0 82,3 37,5 44,8 5,8 11,9

100,0 82,3 37,5 44,8 5,8 11,9

100,0 82,3 37,5 44,8 5,8 11,9

100,0 82,3 37,5 44,8 5,8 11,9

100,0 82,3 37,2 45,2 5,7 11,9

100,0 82,3 37,5 44,8 5,7 12,0

100,0 84,6 38,6 46,0 4,7 10,6

100,0 84,5 39,4 44,6 4,3 11,1

100,0 84,2 39,8 44,4 5,2 10,6

Poznámky: 

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

2021

2021

2021

2020

2022

2010

2012

2014

2016

2018

2019

2020

2022

Rok

2019

2022

2014

2016

2018

2012

Meziroční 

změna

2021–2022

Změna 

2010–2022

2010

Tab. 2.7: Výdaje zdravotních pojišťoven v Česku na lůžkovou péči, 2010–2022

Celkem

Druh lůžkové péče

Léčebná
Rehabilitační 

1)
Dlouhodobá 

zdravotní 
2)

Rok

2010

2012

2014

2016

2018

2019

3)
 Zahrnuje i výdaje nerozlišené na všeobecnou nebo specializovanou lůžkovou léčebnou péči.

2)
 Zahrnuje dlouhodobou zdravotní lůžkovou péči v různých typech zdravotnických zařízeních (např. nemocnice, léčebny dlouhodobě 

nemocných, ostatní specializované léčebny, hospice).

1)
 Zahrnuje komplexní lázeňskou péči plně hrazenou ze zdravotního pojištění, která navazuje na lůžkovou péči nebo specializovanou 

ambulantní zdravotní péči. Je zaměřena na doléčení, zabránění vzniku invalidity a nesoběstačnosti či na minimalizaci rozsahu invalidity. 

Dále zahrnuje příspěvkovou lázeňskou péči, která je částečně hrazena ze zdravotního pojištění a je poskytována především 

pojištěncům s chronickým onemocněním, a to jednou za dva roky, nerozhodne-li revizní lékař jinak. Stravování a ubytování si hradí klient 

sám. 

Celkem

Druh lůžkové péče

Léčebná
Rehabilitační 

1)
Dlouhodobá 

zdravotní 
2)

Celkem

Druh lůžkové péče

Léčebná
Rehabilitační 

1)
Dlouhodobá 

zdravotní 
2)

Rok

2020



a) mil. Kč

Celkem 
2) všeobecná stomatologická specializovaná

64 448 58 785 15 693 7 046 36 036 5 663

66 559 60 711 16 207 7 277 37 216 5 848

71 290 65 026 17 359 7 794 39 861 6 264

78 001 71 147 18 993 8 528 43 614 6 853

87 923 80 233 21 466 9 418 49 335 7 690

97 634 88 855 23 226 10 471 55 142 8 780

112 129 102 210 28 321 11 413 62 457 9 919

120 249 109 407 29 497 11 496 68 397 10 843

137 679 125 702 32 873 13 674 79 137 11 977

v mil. Kč 17 430 16 296 3 376 2 179 10 740 1 134

v % 14,5 14,9 11,4 19,0 15,7 10,5

v mil. Kč 73 232 66 917 17 180 6 628 43 102 6 315

v % 113,6 113,8 109,5 94,1 119,6 111,5

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Celkem 
2) všeobecná stomatologická specializovaná

6 128 5 589 1 492 670 3 426 538

6 333 5 777 1 542 692 3 541 556

6 773 6 178 1 649 741 3 787 595

7 383 6 734 1 798 807 4 128 649

8 274 7 550 2 020 886 4 643 724

9 151 8 328 2 177 981 5 168 823

10 479 9 552 2 647 1 067 5 837 927

11 451 10 419 2 809 1 095 6 513 1 033

12 796 11 683 3 055 1 271 7 355 1 113

c) struktura – podíl na celkových výdajích na ambulantní péči financovanou ze zdravotního pojištění (v %)

Celkem 
2) všeobecná stomatologická specializovaná

100,0 91,2 24,4 10,9 55,9 8,8

100,0 91,2 24,4 10,9 55,9 8,8

100,0 91,2 24,4 10,9 55,9 8,8

100,0 91,2 24,4 10,9 55,9 8,8

100,0 91,3 24,4 10,7 56,1 8,7

100,0 91,0 23,8 10,7 56,5 9,0

100,0 91,2 25,3 10,2 55,7 8,8

100,0 91,0 24,5 9,6 56,9 9,0

100,0 91,3 23,9 9,9 57,5 8,7

1)
 Zahrnuje i ambulantní dlouhodobou zdravotní péči a ostatní ambulantní péči jinde nezařazenou.

2)
 Zahrnuje i ostatní ambulatní léčebnou péči.

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

2020

2022

2012

2014

2016

2018

2019

2021

2019

2020

2022

Rok

2010

2021

2019

2020

2022

Meziroční 

změna

2021–2022

Změna 

2010–2022

2021

2010

2012

2014

2016

2018

Tab. 2.8: Výdaje zdravotních pojišťoven v Česku na ambulantní péči, 2010–2022

Celkem 
1)

Druh ambulantní péče

Léčebná
Rehabilitační

Rok

Celkem 
1)

Druh ambulantní péče

Léčebná
Rehabilitační

Celkem 
1)

Druh ambulantní péče

Léčebná
Rehabilitační

2018

Rok

2010

2012

2014

2016



Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1 Léčebná péče 12 723 13 150 14 064 15 329 17 317 18 902 22 090 24 225 26 269

1.1 Lůžková 6 713 6 938 7 421 8 088 9 200 9 958 11 822 13 061 13 826

1.2 Denní 403 416 445 485 542 589 680 713 725

1.3 Ambulantní 5 589 5 777 6 178 6 734 7 550 8 328 9 552 10 419 11 683

1.4 Domácí 18 19 20 22 24 27 34 33 35

2 Rehabilitační péče 1 009 1 043 1 115 1 216 1 365 1 517 1 587 1 698 1 973

2.1 Lůžková 471 486 520 567 641 694 660 666 860

2.3 Ambulantní 538 556 595 649 724 823 927 1 033 1 113

3 Dlouhodobá zdravotní péče 1 115 1 152 1 232 1 343 1 526 1 663 1 797 2 056 2 124

3.1 Lůžková 973 1 006 1 076 1 173 1 333 1 447 1 487 1 722 1 740

3.2 Denní 2 3 3 3 3 4 4 4 4

3.3 Ambulantní 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.4 Domácí 139 144 154 168 189 212 307 330 380

4 Doplňkové služby 1 101 1 138 1 217 1 327 1 490 1 609 2 002 1 950 1 910

4.1 Laboratorní služby 634 656 701 764 853 936 1 112 1 116 1 140

4.2 Zobrazovací metody 124 129 138 150 171 180 208 212 232

4.3 Doprava pacientů 342 354 378 412 466 494 682 622 537

5 Léky a zdravotnické prostředky 3 889 4 089 3 909 4 018 4 161 4 345 4 438 4 663 4 819

5.1 Léky a zdravotnický materiál 3 590 3 781 3 579 3 659 3 751 3 917 4 035 4 137 4 312

5.2 Terapeutické pomůcky 298 308 330 360 410 428 402 526 506

6 Preventivní péče 608 629 673 733 837 870 1 504 3 424 1 535

6.1 Informační a poradenské programy 15 15 16 18 21 22 24 27 31

6.2 Imunizační programy 86 89 95 104 129 132 158 866 266

6.3 Programy pro včasné odhalení 

nemocí
85 88 94 103 119 116 688 1 879 595

6.4 Programy pro sledování 

zdravotního stavu
422 436 467 509 568 600 634 652 642

7 Správa systému zdravotní péče 631 644 623 614 636 691 727 757 797

9 Ostatní zdravotní péče 117 104 107 116 129 152 378 403 226

Celkem 21 194 21 950 22 941 24 695 27 461 29 749 34 523 39 177 39 652

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.9: Průměrné výdaje zdravotních pojišťoven na 1 obyvatele podle druhu péče v Kč, 2010–2022



Typ poskytovatele (HP) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1 Nemocnice 11 812 12 225 12 967 14 078 15 897 17 208 19 740 22 795 24 414

 1.1 Všeobecné nemocnice 10 475 10 842 11 493 12 473 14 058 15 265 17 663 20 355 22 011

 1.2 Psychiatrické nemocnice 414 428 458 499 588 580 662 794 800

 1.3 Specializované nemocnice 923 954 1 017 1 106 1 252 1 363 1 415 1 646 1 603

2 Lůžková zařízení dlouhodobé péče 157 162 174 189 213 244 284 325 329

 2.1 Zařízení ošetřovatelské dlouhodobé 

péče
156 162 173 188 212 243 283 324 328

2.9 Ostatní lůžková zařízení 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 Poskytovatelé ambulantní péče 4 849 5 015 5 342 5 812 6 469 7 078 8 181 9 181 9 568

 3.1 Ordinace lékařů 2 847 2 943 3 146 3 428 3 832 4 165 4 852 5 578 5 767

 3.2 Ordinace zubních lékařů 694 717 767 836 922 1 015 1 110 1 185 1 245

 3.3 Ostatní poskytovatelé zdravotní péče 301 311 332 362 414 441 517 556 563

 3.4 Ambulantní centra 873 905 950 1 025 1 119 1 252 1 417 1 533 1 632

 3.5 Poskytovatelé služeb domácí péče 134 138 148 161 181 203 286 330 361

4 Poskytovatelé doplňkových služeb 763 789 843 919 1 040 1 113 1 491 1 860 1 602

 4.1 Doprava pacientů a záchranná služba 283 293 313 341 384 409 573 527 534

 4.2 Laboratoře 480 496 530 578 655 704 917 1 334 1 068

 5 Lékárny a výdejny prostředků 

zdravotnické techniky
2 777 2 921 2 787 2 862 2 944 3 123 3 307 3 374 2 441

 5.1 Lékárny 2 594 2 732 2 585 2 642 2 695 2 871 3 055 3 095 2 138

 5.2 Prodejci a dodavatelé zdravotnického 

zboží a přístrojů
183 189 202 220 249 252 252 280 302

6 Poskytovatelé preventivní péče 26 27 29 32 35 36 71 57 40

7 Poskytovatelé správy a financování 

zdravotnictví
631 644 623 614 636 691 727 757 797

0 Nerozlišeno 179 167 175 189 226 256 723 827 462

Celkem 21 194 21 950 22 941 24 695 27 461 29 749 34 523 39 177 39 652

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.10: Průměrné výdaje zdravotních pojišťoven na 1 obyvatele podle typu poskytovatele v Kč, 2010–2022



v mld. Kč v %

2010 41,8 . . 2,1 13,9 3 973

2011 43,5 1,7 4,1 2,2 14,2 4 144

2012 44,1 0,6 1,5 2,2 14,2 4 200

2013 44,5 0,4 0,8 2,2 14,3 4 234

2014 47,7 3,2 7,2 2,3 14,5 4 534

2015 49,2 1,5 3,2 2,2 14,5 4 671

2016 50,7 1,4 2,9 2,2 14,3 4 795

2017 53,0 2,4 4,7 2,1 14,1 5 007

2018 57,1 4,1 7,8 2,2 14,2 5 377

2019 63,1 6,0 10,4 2,3 14,3 5 913

2020 57,9 -5,2 -8,2 2,2 11,1 5 412

2021 72,1 14,2 24,5 2,5 12,5 6 864

2022 85,3 13,2 18,4 2,5 14,3 7 930

Poznámky:

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Přímé výdaje domácností za zdravotní péči zahrnují především výdaje obyvatelstva za léky (doplatky u předepsaných a platby 

plných cen u volně prodejných léků). Dále sem patří platby za nadstandardní výkony, materiál a služby jako jsou doplatky u 

stomatologů, nadstandardně vybavené pokoje v nemocnicích, kosmetické operace, služby dentálních hygienistek, nutričních 

terapeutů, fyzioterapeutů a další služby nehrazené z veřejného zdravotního pojištění. Patří sem i regulační poplatky za 

pohotovostní služby či lázeňské pobyty. Upozornění:  Ve výdajích domácností nejsou zahrnuty  platby, které jsou zpětně 

propláceny (např. refundace od zdravotních pojišťoven při úhradě naléhavé zdravotní péče v zahraničí nebo zpětné vracení 

doplatků za léky při překročení ochranného limitu).

Tab. 2.11: Výdaje domácností na zdravotní péči v Česku celkem, 2010–2022 – základní ukazatele

Rok

Absolutně Základní poměrové ukazatele

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny podíl na výdajích 

domácností 

celkem (v %)

podíl na celkových 

výdajích na 

zdravotnictví (v %)

na 1 obyvatele 

(v Kč)



a) mld. Kč

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1 Léčebná péče 11,3 11,6 13,6 14,6 16,9 18,8 14,9 21,6 28,4

1.1 Lůžková léčebná péče 0,3 0,7 0,8 0,9 1,3 1,6 0,9 1,4 2,0

1.3 Ambulantní léčebná péče 10,9 10,9 12,8 13,7 15,6 17,2 14,0 20,2 26,4

1.3.1 Všeobecná 1,3 1,3 1,5 1,6 2,0 2,2 1,6 2,0 2,7

1.3.2 Stomatologická 7,2 7,1 8,4 8,9 9,7 10,6 9,3 14,3 18,2

1.3.3 Specializovaná 2,5 2,5 2,9 3,2 3,9 4,4 3,1 3,9 5,4

2 Rehabilitační péče 2,0 3,2 3,7 4,1 5,6 6,7 4,0 6,0 8,6

2.1 Lůžková rehabilitační péče 1,1 2,3 2,6 2,9 4,2 5,1 2,9 4,5 6,6

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 0,9 0,9 1,1 1,2 1,4 1,6 1,1 1,4 2,0

3 Dlouhodobá zdravotní péče 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

3.1 Lůžková dlouhodobá zdrav. péče 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

4 Doplňkové služby 0,7 0,8 0,8 0,9 1,2 1,6 1,3 1,7 2,1

 4.1 Laboratorní služby 0,4 0,4 0,5 0,5 0,7 0,9 0,7 1,0 1,2

 4.2 Zobrazovací metody 0,3 0,3 0,3 0,4 0,5 0,6 0,5 0,7 0,8

 4.3 Doprava pacientů 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

5 Léky a zdravotnické prostředky 26,9 27,8 28,5 29,8 32,1 34,4 36,6 41,3 44,5

5.1 Léky a zdravotnický materiál 21,9 22,5 23,2 23,8 26,3 28,1 29,6 33,5 36,7

5.1.1 Léky na předpis 9,2 9,4 9,7 10,1 11,2 12,0 12,5 13,6 14,8

5.1.2 Volně prodejné léky 12,0 12,3 12,7 13,2 14,6 15,6 16,4 17,8 19,2

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál 0,7 0,7 0,8 0,5 0,5 0,6 0,7 2,1 2,7

5.2 Terapeutické pomůcky 5,1 5,2 5,4 6,0 5,8 6,3 7,0 7,8 7,7

6 Preventivní péče 0,9 0,9 1,1 1,2 1,2 1,6 1,1 1,5 1,7

 6.2 Imunizační programy 0,5 0,5 0,6 0,7 0,6 0,9 0,6 0,7 0,8

 6.4 Programy pro sledování zdrav. stavu 0,4 0,4 0,5 0,6 0,7 0,7 0,5 0,8 0,9

Celkem 41,8 44,1 47,7 50,7 57,1 63,1 57,9 72,1 85,3

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1 Léčebná péče 1 072 1 099 1 293 1 379 1 587 1 761 1 390 2 054 2 641

1.1 Lůžková léčebná péče 31 66 76 84 120 146 81 132 188

1.3 Ambulantní léčebná péče 1 041 1 033 1 216 1 295 1 467 1 615 1 309 1 922 2 452

1.3.1 Všeobecná 120 119 140 151 186 208 148 188 254

1.3.2 Stomatologická 682 677 797 844 910 993 867 1 360 1 694

1.3.3 Specializovaná 239 237 279 301 370 414 294 374 505

2 Rehabilitační péče 189 302 351 384 528 628 374 568 800

2.1 Lůžková rehabilitační péče 102 216 250 275 393 477 267 432 616

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 87 86 101 109 134 150 107 136 183

3 Dlouhodobá zdravotní péče 1 2 2 4 3 4 3 2 5

3.1 Lůžková dlouhodobá zdrav. péče 1 2 2 4 3 4 3 2 5

4 Doplňkové služby 65 71 79 89 118 148 120 164 193

 4.1 Laboratorní služby 37 40 44 50 66 83 68 95 111

 4.2 Zobrazovací metody 25 27 30 33 44 55 45 63 74

 4.3 Doprava pacientů 4 4 5 6 8 10 6 6 8

5 Léky a zdravotnické prostředky 2 560 2 641 2 709 2 823 3 025 3 224 3 425 3 928 4 133

5.1 Léky a zdravotnický materiál 2 079 2 144 2 200 2 257 2 479 2 638 2 768 3 188 3 414

5.1.1 Léky na předpis 871 899 922 959 1 054 1 120 1 171 1 292 1 375

5.1.2 Volně prodejné léky 1 139 1 175 1 205 1 254 1 378 1 465 1 532 1 695 1 785

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál 68 70 72 45 48 52 65 200 254

5.2 Terapeutické pomůcky 481 496 509 565 546 586 657 740 719

6 Preventivní péče 86 85 101 116 117 150 100 147 159

 6.2 Imunizační programy 45 45 53 63 55 82 55 70 77

 6.4 Programy pro sledování zdrav. stavu 41 41 48 53 61 68 46 76 82

Celkem 3 973 4 200 4 534 4 795 5 377 5 913 5 412 6 864 7 930

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.12a: Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2010–2022, I. část



c) struktura – podíl na celkových přímých výdajích domácností na zdravotní péči  (v %)

Druh zdravotní péče (HC) 2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

1 Léčebná péče 27,0 26,2 28,5 28,8 29,5 29,8 25,7 29,9 33,3

1.1 Lůžková léčebná péče 0,8 1,6 1,7 1,7 2,2 2,5 1,5 1,9 2,4

1.3 Ambulantní léčebná péče 26,2 24,6 26,8 27,0 27,3 27,3 24,2 28,0 30,9

1.3.1 Všeobecná 3,0 2,8 3,1 3,2 3,5 3,5 2,7 2,7 3,2

1.3.2 Stomatologická 17,2 16,1 17,6 17,6 16,9 16,8 16,0 19,8 21,4

1.3.3 Specializovaná 6,0 5,6 6,1 6,3 6,9 7,0 5,4 5,5 6,4

2 Rehabilitační péče 4,7 7,2 7,7 8,0 9,8 10,6 6,9 8,3 10,1

2.1 Lůžková rehabilitační péče 2,6 5,1 5,5 5,7 7,3 8,1 4,9 6,3 7,8

2.3 Ambulantní rehabilitační péče 2,2 2,0 2,2 2,3 2,5 2,5 2,0 2,0 2,3

3 Dlouhodobá zdravotní péče 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1

3.1 Lůžková dlouhodobá zdrav. péče 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1

4 Doplňkové služby 1,6 1,7 1,7 1,9 2,2 2,5 2,2 2,4 2,4

 4.1 Laboratorní služby 0,9 1,0 1,0 1,0 1,2 1,4 1,3 1,4 1,4

 4.2 Zobrazovací metody 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9

 4.3 Doprava pacientů 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

5 Léky a zdravotnické prostředky 64,4 62,9 59,7 58,9 56,3 54,5 63,3 57,2 52,1

5.1 Léky a zdravotnický materiál 52,3 51,1 48,5 47,1 46,1 44,6 51,1 46,5 43,0

5.1.1 Léky na předpis 21,9 21,4 20,3 20,0 19,6 18,9 21,6 18,8 17,3

5.1.2 Volně prodejné léky 28,7 28,0 26,6 26,1 25,6 24,8 28,3 24,7 22,5

5.1.3 Ostatní zdravotnický materiál 1,7 1,7 1,6 0,9 0,9 0,9 1,2 2,9 3,2

5.2 Terapeutické pomůcky 12,1 11,8 11,2 11,8 10,2 9,9 12,1 10,8 9,1

6 Preventivní péče 2,2 2,0 2,2 2,4 2,2 2,5 1,9 2,1 2,0

 6.2 Imunizační programy 1,1 1,1 1,2 1,3 1,0 1,4 1,0 1,0 1,0

 6.4 Programy pro sledování zdrav. stavu 1,0 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 0,8 1,1 1,0

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: ČSÚ 2024, Zdravotnické účty ČR 2010–2022

Tab. 2.12b: Výdaje domácností v Česku na zdravotní péči podle druhu péče, 2010–2022, II.část


